
Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921

José Wiliame da Costa Medeiros (matrícula funcional nº 
57215847/1)
Art. 3º A Comissão Técnica será coordenada pela servidora 
Maximira Costa da Silva                         (matrícula funcional 
nº 54193040/4) e servidor Luiz Edinelson Cardos e Cardoso 
(matrícula funcional nº 57234130/1), ambos da DIORED.
Art. 4º A Coordenação da Comissão Técnica poderá convidar 
outras entidades públicas ou privadas, bem como profi ssionais 
especializados para contribuir com o desenvolvimento dos 
trabalhos relacionados ao objeto desta Portaria.
Art. 5º Compete a Comissão Técnica defi nir a forma e os 
procedimentos de seu funcionamento.
Art. 6º A Comissão Técnica será considerada de relevante 
interesse público e não remunerada.
Art. 7 º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 02 de julho de 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 848799

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: CELCIANE MALCHER PINTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 06/07/2015 a 05/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.1001.18.122.1297.4.535.31.90
.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA
NOME: ALEX WATRIN COLEHO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 03/07/2015 a 02/07/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.1001.18.122.1297.4.535.31.90
.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 848854

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 767/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 2.536 de 03/11/2006 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função de Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da PORTARIA Estadual 
nº 122/2008 e;
CONSIDERANDO os termos do Art. 10° do Regimento Interno 
desta Secretaria de estado de Meio Ambiente.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor UBIRATAN SEVERINO ASSUNÇÃO, 
matrícula nº 57212606/ 1, Função de Técnico em Gestão Pública, 
lotado no Núcleo de Controle Interno, para desempenhar a 
função de Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, a 
contar de 04/05/2015.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 848366

PORTARIA Nº 814/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, a contar de 15/06/2015 o servidor DIAMANTINO 
MENDONCA DE BARROS FERREIRA JUNIOR, matricula n° 
57201639/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
para responder pela Gerência de Arrecadação, em substituição 
ao titular JOAO GUILHERME DA SILVA PASSOS, matricula 

n°57200670/1, durante afastamento para tratamento de saúde.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 837/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 18/06 à 17/07/2015 a servidora 
IVANI DA SILVA PAMPLONA, matricula n° 5423201/2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Químico para responder pela Gerência 
de Outorga - DIREH, em substituição a titular SHEYLA CRISTINA 
SILVA DE ALMEIDA BRASIL, matricula n°57215857/1, durante 
férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 838/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 13/07 à 11/08/2015 a servidora 
NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matricula n° 5094550/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria/Gerente para responder 
pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP/DGAF, em 
substituição a titular VALDETE MONTEIRO CARDOSO, matricula 
n°54189472/ 2, durante férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 840/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
R E S O L V E: 
I- DESIGNAR, no período de 01/06 à 30/06/2015 o 
servidor GILTON DA ROCHA MOURA, matricula n° 3226190/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico para responder pela 
Gerência de Articulação e Difusão da Educação Ambiental, 
em substituição a titular DEILIANY LIMA SOUZA, matricula 
n°57215529/1.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 848370

ERRATA
.

ERRATA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/07/2015
N° DA PUBLICAÇÃO: 848260
N° DO TERMO: 003/2015
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade e a Associação Brasileira de Entidades Estaduais 
de Meio Ambiente - ABEMA
ONDE SE LÊ: “Data: 02/06/2015”
LEIA-SE: “Data: 02/07/2015”

Protocolo 848882

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES PARA PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO AO MERCADO, 
ATRAVÉS DE OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE 
ESTÁGIO DE ESTUDANTES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.sema.pa.gov.
br; www.compraspara.pa.gov.br

Pregoeira: Cristiane de Sousa Lima
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/07/2015 às 09:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0116; Elemento: 339039; P.I: 
0000004534C

Ação: 213477
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 848740

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2015

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOTOCICLISTA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.sema.pa.gov.

br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Thayana Araujo Guimarães

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 20/07/2015 às 09:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0116; Elemento: 339039; P.I: 
0000004534C

Ação: 213477
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 848861

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0755/2015-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO REFERENTE AO 
COMBATE À PESCA PREDATÓRIA NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: PONTA DE PEDRAS/PA, CACHOEIRA DO ARARI/PA, 
SANTA CRUZ DO ARARI E MUANÁ/PA
PERIODO: 18/06 A 26/06/2015 (08 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 5914601/1 - ELEM IRENO PAMPLONA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 840188

PORTARIA Nº 0783/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO NAS ÁREAS DE 
EXTRAÇÕES ILEGAIS DE MADEIRAS E SERRARIAS NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: MUANÁ/PA
PERIODO: 22/06 A 26/06/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - 
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 57215617/1 - MOEMA LUISE CORREA DE JESUS- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 842850

PORTARIA Nº798/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO DE 
2015
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO, AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA, TUCUMÃ/PA, MARABÁ/PA E 
SÃO FELIX/PA


